
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2238 del 26/06/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/2317 del 26/06/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: RINNOVO INCARICHI DIRIGENZIALI DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA
SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Maurizio MainettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRETTORE

Visti:

- Il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  per  il  quadriennio  normativo  2002-2005  e  per  il
biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

- il CCNL- Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

- il CCDI Dirigenti della regione Emilia-Romagna 2002 - 2005 e
definizione  risorse  2006,  ed  in  particolare  l'art.  14
"Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

- il CCDI 2016 - 2017 Dirigenti della Regione Emilia-Romagna;

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.43  recante  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

     Richiamate le delibere della Giunta regionale:

- n.  2834  del  17/12/2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n. 1764 del 28/10/2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali”;

- n. 2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- n. 1081 del 27/07/2009 ad oggetto “Definizione dei criteri
per l’attribuzione di retribuzione di posizione dirigenziale.
Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini
dell’attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  più
elevata”;

- n. 660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

- n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per la rotazione degli incarichi dirigenziali nei settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

- n. 622 del 28/04/2016 ad oggetto “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” ed
in particolare i punti 14) e 20) del dispositivo che hanno
dato  indicazioni  operative  sulla  graduazione  delle
posizioni  dirigenziali  in  vista  di  una  più  organica
revisione della metodologia di graduazione;

- n.  1681  del  17/10/2016  ad  oggetto  “Indirizzi  per  la
prosecuzione  della  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa regionale avviata con delibera 2189/2015”
che ha aggiornato gli indirizzi e la tempistica per la
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
in relazione al mutato contesto normativo nazionale, fra
cui  la  revisione  del  sistema  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali; 

- n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei controlli
interni della Regione Emilia-Romagna";

- n.  93  del  29/01/2018  ad  oggetto  "Approvazione  piano
triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento
2018-2020";

- n.  931  del  18/06/2018  ad  oggetto  “Approvazione  del
catalogo dei processi amministrativi a rischio corruzione.
Modifica integrativa del piano triennale di prevenzione
della corruzione 2018-2020 della Giunta regionale”;  

Viste inoltre: 

- la determinazione n. 17902 del 09/11/2017 ad oggetto “Prima
fase di applicazione dell’art. 3 del CCDI area dirigenza –
anno 2016”; 

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

pagina 3 di 10



interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Richiamate:

     - la delibera n. 1769 del 11/12/2006 con la quale la
Giunta    regionale  ha  approvato  il  Regolamento  di
organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia  e  successive
modifiche e integrazioni approvate con DGR n.839/2013 e n.
1023/2015;

     - la delibera n. 1129 del 24/07/2017 con la quale è
stato  rinnovato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

     - la deliberazione n. 979 del 25/06/2018 con la quale la
Giunta  ha  approvato  le  modifiche  all’organizzazione
dell’Agenzia adottate con propria determinazione n.2204 del
22/06/2018  recante  “Modifiche  all’assetto  organizzativo
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione”;

     Considerato che, nell’ambito di questa Agenzia, sono in
scadenza al 30/06/2018 gli incarichi dirigenziali di seguito
elencati  di  fianco  ai  Servizi  modificati  in  seguito
all’adozione degli atti sopramenzionati:

MATR. COGNOME NOME
CODICE

POSIZIONE
D’INCARICO

DENOMINAZIONE
POSIZIONE
D’INCARICO

TIPO INCARICO

7706 PAGGI GIANLUCA 00000438 SERVIZIO 
PREVENZIONE, 
GESTIONE 
EMERGENZE E 
VOLONTARIATO

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

10282 LOMBINI MONICA 00000439 SERVIZIO AFFARI 
GIURIDICI E 
CONTRATTI

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

10024 GUICCIARDI GLORIA 00000485 AMMINISTRAZIONE 
GENERALE,
PROGRAMMAZIONE E
BILANCIO

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

16599 CAPUANO FRANCESCO 00000490 SERVIZIO AREA 
AFFLUENTI PO

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

52459 MICCOLI CLAUDIO 00000491 SERVIZIO AREA 
RENO E PO DI 
VOLANO

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

83148 VANNONI MAURO 00000492 SERVIZIO AREA 
ROMAGNA

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

20469 NICOLINI RITA 00000493 SERVIZIO 
COORDINAMENTO 
PROGRAMMI 
SPECIALI E 
PRESIDI DI 
COMPETENZA

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

pagina 4 di 10



20548 ALIFRACO GABRIELE 00000494 SERVIZIO 
COORDINAMENTO 
INTERVENTI 
URGENTI E MESSA 
IN SICUREZZA

RESPONSABILE  DI
SERVIZIO

12466 BONFIGLIOLI VALERIO SP000344 SPECIALISTA 
TECNICO 
AMMINISTRATIVO -
AMBITO DI 
BOLOGNA

PROFESSIONAL

Dato atto che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R.
n. 43/2001 e di quanto disposto nella predetta deliberazione
n. 2416/2008:

- il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di
livello dirigenziale è in capo al Direttore Generale della
struttura  nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione
dirigenziale da attribuire;

- l'efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento  di
incarichi di responsabilità di Servizio e professional è
subordinata all'approvazione della Giunta regionale;

- i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Considerato che:

- in sede di Comitato di Direzione sono state concordate le
linee  di  azione  per  il  rinnovo  degli  incarichi
dirigenziali  in  scadenza  al  30/06/2018  e  per  la
contestuale applicazione dei criteri di rotazione definiti
dalla citata DGR n. 967 del 30/06/2014;

- la  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni  ha  dato  indicazioni  sulla  durata  dei  nuovi
incarichi,  fissata  dal  01/07/2018  al  31/10/2020,
sull’istruttoria da seguire e la relativa tempistica;

Rilevato che, per ciascuno dei dirigenti sopraelencati,
si è proceduto a verificare la durata della responsabilità
dei processi a rischio corruzione in relazione alla posizione
d’incarico, avuto a riferimento gli esiti della valutazione
del rischio effettuata nel corso di questo anno, da cui è
emerso che possono essere rinnovati sulla stessa posizione
d’incarico,  in  quanto  responsabili  di  alcuni  processi  a
rischio  corruzione  di  livello  rilevante  da  un  periodo
inferiore a quello fissato dalla DGR 967/2014, punto 1 ,
lett. c) ed e) ad eccezione della dirigente Monica Lombini;

pagina 5 di 10



Vista la nota PG/2018/463573 del 26/06/2018, acquisita
con nostro prot. PC/2018/28948 del 26/06/2018, recante il
parere positivo, ai sensi della DGR n. 967/2014, trasmesso
dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza,  sul  rinnovo  degli  incarichi  dei  dirigenti
dell’Agenzia,  in  considerazione  del  comportamento
collaborativo tenuto nel favorire l’introduzione di misure di
riduzione del rischio corruzione nei processi presidiati;

Dato atto: 

     - che l’incarico di Responsabile di Servizio della
dott.ssa  Monica  Lombini,  secondo  quanto  precisato  dal
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza, potrà  essere  rinnovato  fino  al  termine  della
durata complessiva di sei anni,   rinnovo compreso, fissata
dalla  citata  delibera  DGR  n.  967/2014,  in  ragione  della
tipologia  di  incarico  e  del  livello  massimo  di  rischio
corruzione dei processi amministrativi presidiati e pertanto
fino al 21/10/2019;

     -  che  sono  stati  acquisiti  per  il  rinnovo  degli
incarichi  dirigenziali  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  di  assenza  di  cause  d’inconferibilità  e
incompatibilità e di assenza di condanne penali per delitti
contro  la  pubblica  amministrazione,  registrate  come  di
seguito riportato:
 Paggi Gianluca     PC/2018/0027758 del 19/06/2018 
 Lombini Monica          PC/2018/0028067 del 20/06/2018
 Guicciardi Gloria  PC/2018/0027776 del 19/06/2018
 Capuano Francesco  PC/2018/0026966 del 14/06/2018
 Miccoli Claudio       PC/2018/0027454 del 18/06/2018
 Vannoni Mauro     PC/2018/0028034 del 20/06/2018
 Nicolini Rita      PC/2018/0027694 del 19/06/2018
 Alifraco Gabriele PC/2018/0027720 del 19/06/2018

     - che è attualmente riconosciuta, fino al 30/06/2018, la
retribuzione di posizione FR1Super, attribuita con DGR n.
1593/2016 ai dirigenti di seguito indicati con i rispettivi
Servizi: 

pagina 6 di 10



CODICE SERVIZIO DENOMINAZIONE SERVIZIO MATR. COGNOME E NOME 

00000490 SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO 16599 CAPUANO FRANCESCO

00000491
SERVIZIO AREA RENO E PO DI 
VOLANO

52459 MICCOLI CLAUDIO

00000492 SERVIZIO AREA ROMAGNA 83148 VANNONI MAURO

     -che,  data  la  particolare  complessità  dei  Servizi
sopracitati,  si  conferma  la  necessità  di  riconoscere  ai
rispettivi  Responsabili  di  Servizio  la  retribuzione  di
posizione  FR1Super,  per  i  quali,  in  relazione  ai  criteri
previsti dalla suddetta delibera n. 1081/2009, permane la
sussistenza  del  criterio  della  “Numerosità  di  personale
(superiore a 65 unità)”, del criterio della “Presenza di più
sedi  sul  territorio”  e  del  criterio  della  “Rilevanza
strategica complessiva per l’Ente”;

     - che è in corso la procedura selettiva per l’assunzione
di un dirigente con contratto a tempo determinato ai sensi
dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, pubblicizzata sul sito
della  Regione  con  l’avviso  n.1/2018/DIR  per  la  copertura
della  posizione  dirigenziale  Responsabile  del  Servizio
“Coordinamento programmi speciali e presidi di competenza”
cod.  00000493,  attualmente  ricoperta  dalla  dirigente  Rita
Nicolini dando atto che il suo incarico è rinnovabile fino al
05/10/2018, allo scadere del suo contratto - Art.18 LR 43/01
(asp. ex art.19); 

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di procedere:

- al  rinnovo  degli  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  di
questa Agenzia; 

- all’attestazione dei criteri di complessità sopracitati,
previsti  dalla  DGR  n.  1081/2009,  per  il SERVIZIO  AREA
AFFLUENTI PO cod.00000490, il  SERVIZIO AREA RENO E PO DI
VOLANO  cod.00000491,  il  SERVIZIO  AREA  ROMAGNA
cod.00000492,  sulla cui base si propone il riconoscimento
della retribuzione di posizione FR1 super ai rispettivi
Responsabili  di  Servizio:  Francesco  Capuano,  Claudio
Miccoli,  Mauro  Vannoni  dal  01/07/2018  alla  31/10/2020,
fatto  salvo  eventuali  variazioni  in  aumento  o  in

pagina 7 di 10



diminuzione  derivanti  dalla  revisione  del  sistema  di
graduazione delle posizioni dirigenziali;

     Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

     Per le motivazioni in premessa specificate che 
s’intendono integralmente richiamate:

1. di  rinnovare  gli  incarichi  dirigenziali  riportati
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  dal  01/07/2018  fino  al  31/10/2020  o  alla
diversa data precisata nel medesimo allegato; 

2. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi
sopra indicati è subordinata all’atto di approvazione della
Giunta regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
44, comma 2, della legge regionale n. 43 del 2001;

3. di dare atto, in relazione a quanto richiamato in parte
narrativa  in  merito  all'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali,  che  i  dirigenti  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgeranno  i  compiti  risultanti  dalla
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione
ricoperta, con i poteri necessari per l'espletamento delle
funzioni  connesse  all’incarico,  avvalendosi  delle  risorse
umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai
dirigenti sovraordinati;

4. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni
caso subordinata a quanto previsto dall’attuale disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

5. di attestare, in relazione agli incarichi rinnovati con il
presente  atto,  per  il  SERVIZIO  AREA  AFFLUENTI  PO
cod.00000490,  il   SERVIZIO  AREA  RENO  E  PO  DI  VOLANO
cod.00000491,  il  SERVIZIO  AREA  ROMAGNA  cod.00000492,   la
sussistenza  del  criterio  della  “Numerosità  di  personale
(superiore a 65 unità)”, del criterio della “Presenza di più
sedi  sul  territorio”  e  del  criterio  della  “Rilevanza

pagina 8 di 10



strategica complessiva per l’Ente”, come previsto dalla DGR
1081/2009,  per  il  riconoscimento  della  retribuzione  di
posizione  FR1  super  ai  Responsabili  dei  Servizi  citati:
Francesco  Capuano,  Claudio  Miccoli,  Mauro  Vannoni,  dal
01/07/2018 alla 31/10/2020,ovvero per la durata del nuovo
incarico, dando atto che la conferma di tale retribuzione
sarà disposta con atto della Giunta regionale; 

6. di dare atto che, in attuazione della DGR n. 622/2016 come
modificata  dalla  DGR  n.  1681/2016,  le  retribuzioni  di
posizione saranno riviste a seguito del processo di revisione
della  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali,  con  i
conseguenti  effetti  di  ordine  economico,  anche  in
diminuzione; 

7. di dare atto, inoltre, che gli oneri derivanti dal rinnovo
degli incarichi dirigenziali di cui al presente atto sono da
imputare, per l’anno 2018, così come per gli anni successivi,
sui capitoli di spesa del personale, istituiti per missione e
programma a norma del D.Lgs. 118/2011 e che saranno dotati
della necessaria disponibilità; 

8. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

                                         Maurizio Mainetti

pagina 9 di 10



ALLEGATO A 

 

ELENCO RINNOVO INCARICHI 

MATR. 
COGNOME  

E NOME 

CODICE 

POSIZIONE 

INCARICO 

DENOMINAZIONE 

POSIZIONE D’INCARICO 

TIPO 

INCARICO 

DURATA 

INCARICO 

7706 PAGGI 

GIANLUCA 

00000438 SERVIZIO 

PREVENZIONE, 

GESTIONE EMERGENZE 

E VOLONTARIATO 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

10282 LOMBINI 

MONICA 

 

00000439 SERVIZIO AFFARI 

GIURIDICI E 

CONTRATTI 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

21/10/2019 

10024 GUICCIARDI 

GLORIA 

 

00000485 AMMINISTRAZIONE 

GENERALE, 

PROGRAMMAZIONE E 

BILANCIO 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al  

31/10/2020  

16599 CAPUANO 

FRANCESCO 

 

00000490 SERVIZIO AREA 

AFFLUENTI PO 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

52459 MICCOLI  

CLAUDIO 

 

00000491 SERVIZIO AREA RENO 

E PO DI VOLANO 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

83148 VANNONI  

MAURO 

 

00000492 SERVIZIO AREA 

ROMAGNA 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

20469 NICOLINI 

RITA 

00000493 SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

PROGRAMMI SPECIALI 

E PRESIDI DI 

COMPETENZA 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

05/10/2018 

20548 ALIFRACO 

GABRIELE 

00000494 SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

INTERVENTI URGENTI 

E MESSA IN 

SICUREZZA 

RESP. DI 

SERVIZIO 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

12466 BONFIGLIOLI 

VALERIO 

SP000344 SPECIALISTA 

TECNICO 

AMMINISTRATIVO - 

AMBITO DI BOLOGNA 

PROFESSIO

NAL 

dal 

01/07/2018 

al 

31/10/2020 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 10


